（A类）

西卫复〔2018〕221号
                                  签发人：龙晶晶

昆明市西山区卫生和计划生育局
关于对政协昆明市西山区第九届委员会

第二次会议第104号提案的答复
王艾委员：

您在政协昆明市西山区第九届委员会第二次会议提出的《关于在取消预防性体检费（行政事业性收费）收费项目后进一步加强预防性健康体检工作的建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：

一、基本情况
    预防性健康检查是指对食品、饮用水生产经营人员、直接从事化妆品生产的人员、公共场所直接为顾客服务的人员等按国家有关卫生法律、法规规定所进行的从业前、从业和就学期间的健康检查。对餐饮服务行业、公共服务行业从业人员进行预防性健康检查，发现患有痢疾、伤寒、病毒性肝炎、活动期肺结核、化脓性、渗出性或接触性皮肤病等不适合从事该行业的人员立即调离直接为顾客服务的工作，治愈后方可恢复从事原工作。

2017年3月15日财政部、国家发改委下发了财税[2017]20号《关于清理规范一批行政事业性收费有关政策的通知》，明确取消“预防性体检费”这一行政事业性收费项目，要求“有关部门和单位依法履行管理职能所需相关经费，由同级财政预算予以保障，不得影响依法履行职责。其中：行政单位和财政补助事业单位有关经费支出，纳入相关单位预算予以保障”。 2017年4月1日开始取消收费后，由于临聘工作人员工资没有来源，2018年1月份，区疾控中心解聘了负责预防性健康体检的临聘人员12人，健康体检到2017年12月31日后暂停开展。

二、意见建议办理情况

区疾控中心暂停健康体检工作后，向上级各主管部门作了《西山区疾控中心关于暂停预防性健康体检的情况说明》报告；做了《项目支出绩效目标申报表》体检成本测算，争取区财政经费预算支持。2018年1月份以来，在委员和区卫生计生局领导的多方努力下，预防性健康体检工作按照提案的建议得到落实，具体如下：
（一）区疾控中心于2018年3月27日恢复健康体检，办理健康证；

（二）按照财政部、国家发改委文件要求，2017年4月1日起，食品、公共场所等从业人员预防性健康体检成本补助资金由同级财政承担。经测算，健康证办理检测每本成本50元。每年由西山区卫生和计划生育局列入部门预算。

（三）按照昆明市西山区人民政府办公室文件《关于印发预防性健康体检工作方案（试行）的通知》（西政办通〔2018〕168号）文件要求开展工作。
（四）严把体检对象入口关，在西山区范围内就业的人员，到西山区疾控中心、前卫、福海、碧鸡、海口、团结社区卫生服务中心体检办理健康证，需提供所在就业单位的工商营业执照复印件，或用工合同，或用人单位出具的证明材料，必须注明机构地址；

（五）制定了预防性健康体检工作方案、管理制度和服务流程。
三、下一步工作方向

按照相关法律法规要求，正常有序开展预防性健康体检和健康证的办理发放工作，保障服务行业健康有序发展，创造良好的食品和公共场所卫生条件，减少疾病通过餐饮、公共服务行业对社会人群带来的健康危害，预防疾病的传播，保护广大人民群众身体健康。

再次感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持！
    联系人及电话：单文华   68237977

昆明市西山区卫生和计划生育局

       2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —